[image: image1.jpg]

Ивановская область

	Верхнеландеховский  муниципальный  район
СОВЕТ ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от    27.10.2021  г.

	№  18

	п.Верхний Ландех

	О проекте изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Совет Верхнеландеховского муниципального района

Р Е Ш И Л :

          1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  (приложение 1).
         2. Принять Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района и порядок участия граждан в  его обсуждении (приложение 2).
         3.Обнародовать настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  и порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района и порядком участия граждан в его обсуждении в соответствии с частью 3 статьи 11 Устава Верхнеландеховского муниципального района для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района.

          4. Назначить 18.11.2021 в 16.00 в Совете Верхнеландеховского муниципального района  по адресу: п. В-Ландех, ул. Первомайская, д.3 публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению Совета Верхнеландеховского муниципального района.
Глава Верхнеландеховского

муниципального района

         Н.Н.Смирнова

Председатель Совета

Верхнеландеховского

муниципального района                                                   Ж.В.Абрамова

Приложение 1

 к решению  Совета Верхнеландеховского

муниципального района

  от    27.10.2021  № 18
П Р О Е К Т
  изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района,

принятый решением Верхнеландеховского районного Совета

от 06.09.2010 № 26 с изменениями и дополнениями

от 21.03.2012 № 8, от 05.06.2013 № 13, от 18.12.2013 № 23,

от 18.02.2015 № 1, от 24.06.2015 № 9, от 26.10.2016 № 16, от 25.01.2017№ 1, от 16.07.2018 № 25, от 23.12.2020 № 15)

1.Новая редакция пункта 5 части 1 статьи 5 Устава:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
2.Дополнить пунктом 8.1 часть 1 статьи 5 Устава следующего содержания:
«8.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»; (вступает в силу с 1 января 2022 года)

3. Новая редакция пункта 24 части 1 статьи 5 Устава:

«24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
4.Новая редакция пункта 35 части 1 статьи 5 Устава:
«35) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
5.Новая редакция пункта 1.1. части 1.1. статьи 5 Устава:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

6.Новая редакция пункта 2 части 1.1. статьи 5 Устава:

«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
7.Новая редакция пункта 12 части 1.1. статьи 5 Устава:

«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

8.Дополнить пунктом 14.1 часть 1.1 статьи 5 Устава следующего содержания:
«14.1) принятие решений  о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»; (вступает в силу с 1 января 2022 года)

9.Дополнить пунктом 14.2 часть 1.1 статьи 5 Устава следующего содержания:
«14.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;  (вступает в силу с 1 января 2022 года)

10.Новая редакция пункта 19 части 1.1. статьи 5 Устава:

«19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

11.Новая редакция пункта 26  части 1.1. статьи 5 Устава:

«26) участие в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ»;
12.Дополнить пунктом 27 часть 1.1 статьи 5 Устава следующего содержания:
«27) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
13.Дополнить пунктом 14 часть 1 статьи 6 Устава следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; (вступает в силу с 1 января 2022 года)

14.Новая редакция части 5 статьи 11 Устава:
         «5.Устав Верхнеландеховского муниципального района, решение Совета Верхнеландеховского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района подлежат обнародованию в соответствии с частью 3 статьи 9 Устава после их государственной регистрации и вступают в силу после их обнародования. Глава района обязан обнародовать зарегистрированные Устав Верхнеландеховского муниципального района, решение Совета Верхнеландеховского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области уведомления о включении сведений об Уставе Верхнеландеховского муниципального района, решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»;
15.Новая редакция части 5 статьи 16 Устава:

«5.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

16.Новая редакция пункта 8 части 11 статьи 25 Устава:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
17. Дополнить абзацем вторым  часть 1статьи 29.3 Устава следующего содержания:
«Контрольно-счетная комиссия Верхнеландеховского муниципального района обладает правами юридического лица.»;
18.Новая редакция пункта 1 части 4 статьи 29.3 Устава:
«1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;
19.Новая редакция пункта 2 части 4 статьи 29.3 Устава:

«2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;»;
20.Новая редакция пункта 4 части 4 статьи 29.3 Устава:

«4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и слуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрольной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;»;
21.Новая редакция пункта 5 части 4 статьи 29.3 Устава:

«5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного прядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);»;
22.Новая редакция пункта 7 части 4 статьи 29.3 Устава:

«7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);»;
23.Новая редакция пункта 8 части 4 статьи 29.3 Устава:

«8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Верхнеландеховском муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;»;
24.Новая редакция пункта 9 части 4 статьи 29.3 Устава:

«9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет Верхнеландеховского муниципального района и Главе Верхнеландеховского муниципального района;»;
25.Дополнить пунктом 12 часть 4 статьи 29.3 Устава следующего содержания:
«12) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;»;
26.Дополнить пунктом 13 часть 4 статьи 29.3 Устава следующего содержания:

«13) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально- экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно - счетной комиссии Верхнеландеховского муниципального района.»;
27.Дополнить Устав статьей 29.4 следующего содержания:
«Статья 29.4. Муниципальный контроль

1. Администрация является органом местного самоуправления, наделенным полномочиями на осуществление муниципального контроля на территории района.

2. Муниципальный контроль - деятельность Администрации, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий Администрации посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3. Виды муниципального контроля устанавливаются федеральными законами.

4. Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий Администрации района по решению вопросов местного значения муниципального района.

5. Положение о виде муниципального контроля утверждается решением Совета.

6. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
Приложение 2

к решению  Совета Верхнеландеховского

муниципального района

от   27.10.2021  № 18

Порядок

учета предложений  по проекту изменений и дополнений  в

 Устав Верхнеландеховского муниципального района

и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района, а также порядок участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района могут быть поданы предприятиями, учреждениями, организациями, физическими лицами.

3. Предложения подаются письменно в Совет Верхнеландеховского муниципального района по адресу: п.Верхний Ландех, ул. Первомайская, д.3,  ежедневно с 10.00 до 16.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00, кроме субботы и воскресенья, в течении 20 дней со дня официального обнародования решения с проектом изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района, до 16.11.2021 года .

4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  должны быть представлены в письменном виде по установленной форме (прилагается) с указанием инициатора данного предложения (для юридических лиц – полное наименование и юридический адрес, для физических лиц – фамилия, имя, отчество, адрес).

5. Все поступающие в  Совет Верхнеландеховского муниципального района от жителей района предложения регистрировать в журнале учета входящей корреспонденции.

6. Поступившие документы передать председателю постоянной комиссии по социальным вопросам и местному самоуправлению для изучения и рассмотрения на заседаниях комиссии.

7. Граждане района могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района, которые состоятся 18.11.2021 года в 16.00 часов в  Совете Верхнеландеховского муниципального района по адресу: п.Верхний Ландех, ул. Первомайская, д.3.

 Приложение

к Порядку учета предложений

по проекту изменений и дополнений

в Устав Верхнеландеховского

                                                                                                  муниципального района

Предложения по проекту изменений и дополнений

в Устав Верхнеландеховского

муниципального района

	№

п/п
	Статья, пункт проекта, в который   вносятся   изменения
	Текст статьи, пункта, в который вносятся предложения
	Предложения
	Текст статьи, пункт проекта с учетом предложений
	Обоснование предложений

            Инициатор  предложений:__________________________________